


















10.03.2015 

© Bürgerbusverbund Sauerland-

Hellweg eG 1 

Konzept  

Bürgerbusprojekt Gemeinde Welver 

 



10.03.2015 

© Bürgerbusverbund Sauerland-

Hellweg eG 2 

Bürgerbusverbund Sauerland-Hellweg eG 



10.03.2015 

© Bürgerbusverbund Sauerland-

Hellweg eG 3 

Bürgerbus-Vorgaben 

• Ergänzung zum ÖPNV 

Der Bürgerbus ist keine Konkurrenz zum großen Bus! 

Bürgerbus Sundern 

• Anschluss von  

  unwirtschaftlichen und  

  topographisch schwierigen Gebieten 

 

Der Bürgerbus ist keine Konkurrenz zu Taxi-Unternehmen! 

• fährt nach festem Fahrplan mit festen Haltestellen 

  Halten auf Zuruf ist möglich! 

• ehrenamtliche Fahrerinnen und Fahrer  

  Mindestalter 21 Jahre; Führerscheinklasse B (alt:3) 

  2 Jahre Führerschein  

  Arbeitsmedizinische Untersuchung  

  (ärztlich & augenärztlich) 



10.03.2015 

© Bürgerbusverbund Sauerland-

Hellweg eG 4 

Aktuelle Situation 

ÖPNV – „Kaum vorhanden!“  
 Nur an Schultagen      -- 

 Verbesserter Schülerverkehr    - 

 Anbindung der Ortsteile nach Welver nicht gegeben -- 

 

Dort, wo kein regelmäßiger Linienverkehr vorhanden ist, macht es 

Sinn, eine „Bürgerbusergänzung“ zu untersuchen! 



10.03.2015 

© Bürgerbusverbund Sauerland-

Hellweg eG 5 

Bürgerbusprojekt Gemeinde Welver 
Konzept  

 Rundverkehr, welcher die nördlichen und die süd-
östlichen Ortsteile mit Welver direkt verbindet und die 
wesentlichen Punkte anfährt! 

•EDEKA Sauer
  

 

 

•Rathaus/Sparkasse 

 



10.03.2015 

© Bürgerbusverbund Sauerland-

Hellweg eG 6 

Bürgerbusprojekt Gemeinde Welver 
Konzept  

B1 Nordlinie 
     Welver – Dinker –Eilmsen-Nateln-Dinker-Welver 

B2 Süd-Westlinie 
     Welver-Recklingsen-Berwicke-Stocklarn-Borgeln-

Schwefe-Einecke-Klotingen-Flerke-Welver 



10.03.2015 

© Bürgerbusverbund Sauerland-

Hellweg eG 7 

Bürgerbusprojekt Gemeinde Welver 
Konzept  

 Je Vormittag oder Nachmittag 
      Alle Linien werden jeweils zwei Mal gefahren  

       – also 2 Std.Takt! 

       
 Montag bis Samstag vormittags 

 Dienstag & Donnerstag  nachmittags 

 

 
       



10.03.2015 

© Bürgerbusverbund Sauerland-

Hellweg eG 8 

Bürgerbusprojekt Gemeinde Welver 
Konzept  

 Linie B1 Nordlinie 
       

Welver EDEKA Sauer 08:30 10:30 14:30 16:30

Dorfwelver 08:33 10:33 14:33 16:33

Dinker Feldstraße 08:35 10:35 14:35 16:35

Sparkasse 08:36 10:36 14:36 16:36

Eichenallee 08:36 10:36 14:36 16:36

Eilmsen Koppelstraße 08:39 10:39 14:39 16:39

Eilmser Wald 08:40 10:40 14:40 16:40

Schulstraße 08:41 10:41 14:41 16:41

Braukstraße 08:42 10:42 14:42 16:42

Am Tempel 08:43 10:43 14:43 16:43

Sandweg 08:44 10:44 14:44 16:44

Buschstraße 08:46 10:46 14:46 16:46

Nateln Denkmal 08:48 10:48 14:48 16:48

Dinker Sparkasse 08:52 10:52 14:52 16:52

Feldstraße 08:53 10:53 14:53 16:53

Dorfwelver 08:55 10:55 14:55 16:55

Welver Rathaus/Sparkasse 08:58 10:58 14:58 16:58

EDEKA Sauer 09:00 11:00 15:00 17:00

Mo-Sa Die+Do



10.03.2015 

© Bürgerbusverbund Sauerland-

Hellweg eG 9 

Bürgerbusprojekt Gemeinde Welver 
Konzept  

 Linie B2 Süd-Westlinie 
       Welver EDEKA Sauer 09:05 11:05 15:05 17:05

Recklingsen Ort 09:09 11:09 15:09 17:09

Berwicke Berwicker Straße 09:11 11:11 15:11 17:11

Klosterstraße 09:12 11:12 15:12 17:12

Stocklarn Ringstraße 09:14 11:14 15:14 17:14

Stocklarner Straße 09:15 11:15 15:15 17:15

Borgeln Schule 09:19 11:19 15:19 17:19

Hattropholsener Str. 09:20 11:20 15:20 17:20

Bahnhof 09:21 11:21 15:21 17:21

Schwefe Am Friedhof 09:24 11:24 15:24 17:24

Zum Vulting 09:24 11:24 15:24 17:24

Soester Weg 09:25 11:25 15:25 17:25

Einecke Am Birnbaum 09:28 11:28 15:28 17:28

Einecke 09:29 11:29 15:29 17:29

Auf der Höhe 09:29 11:29 15:29 17:29

Klotingen Klotingen 09:33 11:33 15:33 17:33

Flerke Hahnenkopf 09:36 11:36 15:36 17:36

Freistuhl 09:37 11:37 15:37 17:37

Fierker Str. 09:38 11:38 15:38 17:38

Welver In der Roosbierke 09:42 11:42 15:42 17:42

Elsternbusch 09:43 11:43 15:43 17:43

Rathaus/Sparkasse 09:45 11:45 15:45 17:45

EDEKA Sauer 09:47 11:47 15:47 17:47

Im Maiswinkel 09:48 11:48 15:48 17:48

Weidestraße 09:49 11:49 15:49 17:49

Zum Weizenfeld 09:50 11:50 15:50 17:50

Ahornstraße 09:52 11:52 15:52 17:52

Erlenstraße 09:53 11:53 15:53 17:53

Im Bruch 09:54 11:54 15:54 17:54

Herm-Löns-Siedlung 09:55 11:55 15:55 17:55

Rathaus/Sparkasse 09:58 11:58 15:58 17:58

EDEKA Sauer 10:00 12:00 16:00 18:00

Mo-Sa Die+Do



10.03.2015 

© Bürgerbusverbund Sauerland-

Hellweg eG 10 

Zeitplan 

 
1. Auftrag zur Konzeptentwicklung von der Gemeinde                    11.10.2013  

2. Konzeptvorstellung vor dem Gemeinderat  

           mit anschl. Bürgschaftserklärung     25.02.2015 

3. Vereinsgründung               anschl. 

4. Eintragung ins Vereinsregister beim Amtsgericht Arnsberg                anschl. 

5. Vertrag mit der Verkehrsgesellschaft            anschl. 

6. Förderbescheid & Liniengenehmigung Bez.-Regierung Arnsberg      Juli 15 

7. Fahrzeugbestellung              anschl. 

8. Fahrergewinnung ( nach Konzept min. 12 Fahrer) 

           Fahrerausbildung              anschl. 

9. Aufnahme des Bürgerbusbetriebes                1. Quartal 16 

    

 

               

 



10.03.2015 

© Bürgerbusverbund Sauerland-

Hellweg eG 11 

Finanzierungsplan 

 
 Einnahmen         20.000 € 

 Ausgaben                20.000 € 

darunter   Differenz Fahrzeugkauf 

Fahrzeugpreis 46.000 – 55.000 €  (je nach Ausführung) 
(Landesförderung 40.000 € ) 

 

  

Haltestellensponsering á 250.- € + MwSt  

(Alle Angaben ohne Gewähr)                

Ziel: 
Ausgeglichener Haushalt –  

keine Inanspruchnahme der Bürgschaft! 



10.03.2015 

© Bürgerbusverbund Sauerland-

Hellweg eG 12 

Zusammenfassung 
 Konzept aus zwei Linien mit Anbindung der  

           Ortschaften an Welver 

 

 Anbindungen von Scheidingen und Illingen sinnvoll, aber nicht 
durchsetzbar! 

 

 Start mit einem Konzept mit Möglichkeiten der Ergänzung nach 
ca. 2 Jahren 

 

 Genehmigung durch RLG und DB Bahn Westfalenbus liegt vor! 

 

 

 

 

 

  

               

 

Ergebnis 
Ein Bürgerbus in der Gemeinde Welver ist eine sinnvolle 
und finanzierbare Ergänzung zum vorhandenen ÖPNV-

Netz 


	Niederschrift_RAT_15-02-25
	Bürgerbuskonzept Gemeinde Welver Gemeinderatsvorstellung

